CADERNO 11  7QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2013

R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. TÚLIO CHAVES NOVAES, Promotor Eleitoral
da 20ª-ZE, para analisar e adotar as providências que
entender cabíveis quanto ao Ofício nº 003/2013-SR/DPF/PA-
CORREGEDORIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6896/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do expediente protocolizado
sob o nº 42522/2013, em 23/10/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALEXANDRE MANUEL
LOPES RODRIGUES e MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT, para
atuarem como representantes do Ministério Público durante o
jogo da 35ª Rodada do Campeonato Brasileiro da Série B/2013,
entre Paysandu (PA) e Palmeiras (SP), a ser realizado no dia
12/11/2013, no Estádio Olímpico do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6908/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora
de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, estabelecidas pela
PORTARIA N° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período de
1º a 30/11/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6909/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério
Público do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n°
43659/2013;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação da Promotora de Justiça ROSANA PAES
PINTO para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de
Belém, atribuições em audiências judiciais do 11º cargo, contida
na PORTARIA N° 6865/2013-MP/PGJ, de 4/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6910/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n°
43659/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY
PEREIRA para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de
Belém, em atuação conjunta, as atribuições em audiências
judiciais do 11º cargo, no período de 1º a 30/11/2013, sem
prejuízo das atribuições do 10º e 18º cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6911/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006(Lei Orgânica do
Ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
n° 43391/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de Belém, em
atuação conjunta, atribuições em processos judiciais distribuídos
ao 1º cargo, no período de 1º a 30/11/2013, sem prejuízo das
atribuições dos 5º e 16º cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6912/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
n° 43391/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO
CHERMONT para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal
de Belém, em atuação conjunta, as atribuições em audiências
judiciais do 4º cargo, no período de 1º a 17/11/2013, sem
prejuízo das atribuições do 5º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6913/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Regiane
Brito Coelho Ozanan para atuação no município de Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES
DE CARVALHO para exercer nas Promotorias de Justiça de
Castanhal, as atribuições do 3º cargo, em atuação conjunta, no
período de 11/11 a 10/12/2013, sem prejuízo de sua titularidade
no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6914/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO
FERRO para exercer nas Promotorias de Justiça de Capanema,
as atribuições do 2º cargo, em atuação conjunta, no período
de 18/10 a 14/11/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 3º
cargo da Promotoria de Justiça de Bragança.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6915/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Afonso Jofrei
Macedo Ferro;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES
para exercer nas Promotorias de Justiça de Bragança,  as
atribuições do 3º cargo, no período de 18/11 a 17/12/2013,
sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de
Bragança e Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6916/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o que dispõem o art. 10, inciso VI, da Lei nº
8.625/93 c/c art. 18, incisos VI e XXIII; art. 26, inciso V e art.
113, inciso II, §2º, §3º e §5º, da Lei Complementar Estadual nº
57/2006;

CONSIDERANDO a existência de 12 (doze) Promotores de
Justiça de 3ª entrância afastados de seus respectivos órgãos de
execução;
CONSIDERANDO que há 7 (sete) cargos vagos nas Promotorias
de Justiça de 3ª entrância;
CONSIDERANDO que há 2 (dois) Promotores de Justiça de 3ª
entrância convocados para atuar perante as Procuradorias de
Justiça;
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça
ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES ao exercício do 8º
cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Belém, de acordo
com a Portaria nº 5121/2012-MP/PGJ e referendo do E. Conselho
Superior do Ministério Público do Estado do Pará, exarado em
sua 21ª Sessão Ordinária, realizada no dia 7/11/2012;
CONSIDERANDO o retorno do Promotor de Justiça Adolfo José de
Souza ao exercício do 8º cargo da Promotoria de Justiça Criminal
de Belém;
CONSIDERANDO os afastamentos de 6 (seis) Promotores de
Justiça com atuação nas Promotorias de Justiça Criminal de
Belém;
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Cézar Augusto
dos Santos Motta;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria
de Justiça Criminal de Belém;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO o princípio da autotutela administrativa,
ou seja, o poder-dever de a própria Administração exercer o
controle de seus atos, a fim de que permaneçam convenientes e
oportunos com relação ao interesse público;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça Justiça ALEXANDRE MANUEL
LOPES RODRIGUES para exercer nas Promotorias de Justiça
Criminal de Belém, as atribuições do 13º cargo, no período de
1º a 30/11/2013, com prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 6938/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE,
a se deslocar desta Capital a Brasília-DF, no período de 11 a
14/11/2013, a fim de participar do 4º Congresso Brasileiro de
Gestão do Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6943/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f da Lei Complementar n°
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 0163/2013-MP/CPCIVEL,
protocolizado sob o nº 42874/2013, em 25/10/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, 3º
Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições,
para responder pelo expediente do 12º Procurador de Justiça
Cível, durante o afastamento do Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO
FILHO, no período de 1º/11 a 19/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6944/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Memº nº 131/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 31/10/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO,
Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo n.º
2012.3.011672-0, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei
Complementar n.º 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6945/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Memº nº 133/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 17/10/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO,
Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo n.º
2012.3.013345-1, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei
Complementar n.º 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça